UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

**Bakalářská práce**

Dagmar Gkoutisová

**Počiatky vlády Žigmunda Luxemburského na Uhorskom tróne vo svetle uhorských
kroník**

The Beginnings of the Rule of Sigismund of Luxembourg on the Hungarian Throne in the
Light of the Hungarian Chronicles

Praha 2020

Vedúca práce: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

Dagmar Gkoutisová

V Prahe, dňa 15.8.2020

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som veľmi rada poďakovala pani prof. PhDr. Lenke Bobkovej, CSc. za jej nesmiernu ochotu a trpezlivosť so mnou, za jej čas a všetku pomoc pri vedení tejto práce. Bez jej neoceniteľných pripomienok by táto práca nikdy nevznikla. Ďalej by som tiež veľmi rada poďakovala svojim spolužiakom za ich pomoc a v neposlednom rade chcem poďakovať svojmu synovi Viliamovi za jeho povzbudzovanie a podporu počas celého štúdia.

## **Abstrakt**

Predkladaná bakalárska práca sa venuje osobnosti Žigmunda Luxemburského v období predchádzajúcom jeho panovaniu a počiatkom jeho vlády v Uhorsku v zobrazení vybraných uhorských kronikárov 14. a 15. storočia. Práca sa snaží o porovnanie podávania faktov o Žigmundovi v *Kronike magistra Jána zo Šarišských Sokoloviec*, *Kronike Jána z Turca* a *Spišskosobotskej kronike* anonymného autora. Cieľom práce je posúdenie vplyvu kronikármi uvádzaných faktov na tvorbu negatívneho naratívu o Žigmundovi. Táto práca by tiež rada prispela k zisteniu dôležitosti vplyvu Žigmundovho okolia na českom a poľskom uhorskom kráľovskom dvore na jeho rozhodnutia.

**Kľúčové slová:** Žigmund Luxemburský, Kronika magistra Jána zo Šarišských Sokoloviec, Kronika Jána z Turca, Spišskosobotská kronika, uhorské kráľovstvo, uhorská kráľovská koruna

## **Abstract**

This bachelor thesis focuses on the personage of Sigismund of Luxembourg, the Holy Roman Emperor, during the period before his reign in the Kingdom of Hungary and in his beginnings as the Hungarian ruler, with regards to his portrayals in the chosen Hungarian chronicles of the 14<sup>th</sup> and 15<sup>th</sup> century. The thesis tries to compare facts about Sigismund's life and personality as presented in the *Chronica Hungarorum* by Johannes de Thurocz, in the *Chronicle* by Master Jan of Šarišské Sokolovce and in the *Chronicle of Spišská Sobota*. The aim of this thesis is to uncover how Sigismund's depiction in those chronicles affected the negative narrative which is usually connected with the emperor. The thesis would also like to help to establish the significance of Sigismund's social milieu at the Bohemian and Hungarian royal court and its influence on his decisions.

**Key Words:** Sigismund of Luxembourg, the *Chronicle* by Master Jan of Šarišské Sokolovce, the *Chronica Hungarorum* by Johannes de Thurocz, the *Chronicle of Spišská Sobota*, the Kingdom of Hungary, the Lands of the Hungarian Crown

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 7
1. Charakteristika použitých prameňov a literatúry, metodologické východiská ..... 9
2. Osobnosť Žigmunda Luxemburského ..... 15
3. Kronikár Ján zo Šarišských Sokoloviec ..... 21
3.1. Anjou verzus Luxemburg ..... 23
3.2. Žigmund v Uhorsku ..... 25
4. Magister Ján z Turca ..... 30
4.1. Intrigy a boj ..... 32
4.2. Víťazstvo ..... 36
4.3. Turecká hrozba ..... 38
5. Spiškosobotská kronika ..... 42
5.1 Uhorský kráľ Žigmund ..... 43
<b>Záver</b> ..... 46
Zoznam prameňov a použitej literatúry ..... 49

## Úvod

Rímskeho cisára, uhorského a českého kráľa Žigmunda Luxemburského môžeme s určitosťou zaradiť medzi panovníkov, ktorí boli mnohými generáciami hodnotení len málo pozitívne, a to iba na základe negatívneho naratívu, ktorý sa o nich vytvoril. V dynastii Luxemburgovcov však nebol prvým, aj jeho praotec Ján Luxemburský bol českou historiografiou už od 14. storočia označený za „prišlého“ kráľa.<sup>1</sup> Žigmund si zas vyslúžil dodnes často používaný prídomek „liška ryšavá“, ktorý upozorňuje na jeho údajnú preradnosť.<sup>2</sup> Moderná historiografia už postupne mení uhol pohľadu a pomocou nových metodologických prístupov sa obraz o oboch panovníkoch ukazuje v novom, pre ich povest' oveľa priaznivejšom svetle.<sup>3</sup>

V tejto práci, v ktorej sa budem venovať práve osobnosti Žigmunda Luxemburského, som si vytýčila niekoľko cieľov. Mojm najhlavnejším cieľom bude posúdiť, na základe prác mnou vybraných uhorských kronikárov, či môžeme v ich kronikách pozorovať dôvody pre vznik negatívneho naratívu o Žigmundovi. Jedná sa o uhorských kronikárov 15. storočia a tri dobové kroniky. Prvou je *Kronika magistra Jána zo Šarišských Sokoloviec*, ktorý bol Žigmundovým súčasníkom a mal blízko k uhorskému kráľovskému dvoru ešte za vlády Žigmundovho budúceho svokra Ľudovíta I. Veľkého, ďalšou je *Kronika Jána z Turca* pôsobiaceho v uhorskej kráľovskej kancelárii, ktorá je napísaná s odstupom viacerých desaťročí, obsahovo sa však kronikár zaoberal hlavne životom Žigmunda na uhorskom kráľovskom dvore, čo je pre túto prácu veľmi dôležité. Treťou kronikou je *Spiškosobotská kronika od anonymného autora*, ktorá poskytuje pohľad na Žigmunda v zornom úhľe kronikára, ktorý sa s najväčšou pravdepodobnosťou nepohyboval v uhorských kráľovských kruhoch, a teda možno neovplyvnený podmienkami zadávateľa práce. Ďalším mojm cieľom bude posúdiť vplyv prostredia, v ktorom sa Žigmund po príchode do Uhorska pohyboval, na vývoj jeho osobnosti a na prijímanie rozhodnutí. Boli počiatky vlády Žigmunda Luxemburského v Uhorsku naozaj tak negatívne, že by si nimi zaslúžil negatívny postoj Uhorského kráľovstva k jeho osobe?

---

<sup>1</sup> BOBKOVÁ, Lenka, *Jan Lucemburský, otec slavného syna*, Praha.2018, s. 9.

<sup>2</sup> DRŠKA, Václav, *Zikmund Lucemburský: liška na trůně*, Praha, 1996, s. 9.

<sup>3</sup> PAPAŽÍK, David, *Osobnost císaře Zikmunda Lucemburského z pohledu českých historiků*. In: *Z minulosti Spiša. Ročenka Spišského dejepisného spolku v Levoči*, roč. 20, 2012, s. 27 – 39.
KRZENCK, Thomas, *Nejnovejší literatura o Zikmundovi Lucemburském*. In: *Český časopis historický*, roč. 95, č. 2, 1997, s. 60 – 72.

Prácu som rozdelila do viacerých kapitol. Na začiatku práce sa v prvej kapitole budem zaoberať prehľadom prameňov a základnej literatúry k danej téme. Ďalšia kapitola je venovaná rozboru osobnosti Žigmunda Luxemburského, a tiež rozboru dejov a situácií, s ktorými bol v Uhorsku konfrontovaný. Kapitola sa tiež zaoberá vplyvom okolia na Žigmundov vývoj.

V ďalších troch kapitolách sa budem venovať mnou už spomínaným kronikárom a kronikám, tieto kapitoly sú teda ťažiskom tejto práce. Prvým kronikárom, ktorým sa budem zaoberať v tretej kapitole, je magister Ján zo Šarišských Sokoloviec. Táto kapitola pozostávajúca z dvoch podkapitol sa bude zaoberať stanoviskom kronikára voči Žigmundovi. V prvej podkapitole sa budem chronologicky zaoberať vzťahmi medzi Anjouovcami a Luxemburgovcami až do osudového spojenia v sobáši Žigmunda a Márie Uhorskej a v druhej podkapitole budem rozoberať

[…]

V kronike nie je ani zmienka o Žigmundových pozitívnych vlastnostiach, alebo hrdinských činoch, nespomína sa tu ani nový panovník Čiech, rímsky kráľ Václav, Žigmundov významný brat. Kronikár ignoroval vraždu Karola III. z Dráča aj vraždu kráľovnej vdovy Alžbety Bosenskej. Negatívne udalosti spojené s uhorským kráľovským dvorom po smrti Ľudovíta I. Veľkého kronikár jednoducho neuviedol. Nemožno však ani postrehnúť, že by sa Ján zo Šarišských Sokoloviec vyjadroval o Žigmundovi vyložene negatívne, pohľadovo prípadne urážlivo.

Kronikár Ján z Turca sa Žigmundovej osobnosti venoval veľmi dôkladne, avšak aj u tohto kronikára môžeme postrehnúť jeho sympatizujúce tendencie voči predchodcovi Žigmunda a jeho potomkom, teda dynastii Anjou. Pri tomto kronikárovi sa už nejedná iba o suché hodnotenie Žigmundovho postavenia a pôvodu, ako u kronikára predchádzajúceho, v tomto diele možno postrehnúť jasný kronikárov záujem na zhodnotení Žigmundovho charakteru. To, že je kronika písaná na dvorskú objednávku a niekoľko desaťročí po nástupe Žigmunda na uhorský trón jej samozrejme uberá zo šancí považovať ju za relevantný prameň, dosvedčujú to aj už spomínané nepresnosti údajov. Napriek tomu však musíme brať do úvahy, že budúce

generácie čitateľov boli kronikárom oboznámené o Žigmundovej nadmernej sebadôvere, hodnotenej kronikárom za premrštenú a hlavne potrestanú zdrvujúcou porážkou pri Nikopoli a ponižujúcim Žigmundovým útekem. Aj keď sa počiatkové kapitoly kroniky vyjadrujú o Žigmundovi vo všeobecnosti pozitívne, tak potom to všetko znehuje práve kapitola o porážke kresťanského sveta pri Nikopoli, ktorú kladie kronikár jednoznačne na vrub Žigmundovi.

Anonymný kronikár, ktorý napísal Spišskosobotskú kroniku sa vo svojej kronike vyjadroval oveľa striedmejšie čo sa týka empatie voči ním opisovaným aktérom. V porovnaní s predošlými dvoma kronikármi sa v tejto kronike jedná o suché konštatovanie skutočnosti bez akejkoľvek emócie zo strany kronikára. Napriek tomu môžeme postrehnúť blízky vzťah kronikára k územiu Spiša na dnešnom východnom Slovensku a hlavne tomu, ako Žigmundove rozhodnutia ovplyvnili osudy miest na tomto území, ďalej možno postrehnúť nápadný nepomer v rozsahu častí kroniky venovaných Žigmundovi a napríklad jeho predchodcovi Ľudovítovi I., ktorému kronikár určil len pár viet, čo by mohlo u čitateľov kroniky pridávať Žigmundovi na význame. Po tomto menšom pozitíve však kronikár, podobne ako Ján z Turca, jasne označí porážku pri Nikopoli za ponižujúcu a vinníkom nemôže byť nikto iný, ako Žigmund Luxemburský. Aj keď je hodnotenie kronikára veľmi strohé, predsa možno postrehnúť určitú viditeľnú predpojatosť voči Žigmundovi.

Po rozbere mnou vybraných prameňov možno teda poukázať na to, že negatívne vnímanie Žigmunda Luxemburského v uhorskej dobovej historiografii je u našich troch kronikárov na viacerých miestach ich diel markantné. Je teda pravdepodobné, že už v dobe počiatkov jeho vlády v Uhorsku sa začal tvoriť a poťažmo šíriť negatívny naratív o tomto Luxemburgovi, ktorý pretrvával až do dnešných dní. Z mojej práce ďalej vyplýva, že sa na tom nemalou mierou podieľali aj všetci traja kronikári, ktorých diela som rozoberala. Súčasná literatúra už doložila mnoho ďalších, medzi nimi veľa vyložene pozitívnych aspektov Žigmundovej vlády, samozrejme nie len v Uhorsku. Je nezanedbateľným, že vládol v Uhorsku plných päťdesiat rokov a dokázal svoju vládu značne upevniť.

Tento Žigmundov úspech, by však pravdepodobne nebol možný bez významnej podpory a reálnej pomoci jeho najbližších rodinných príslušníkov z Luxemburskej dynastie a bez podpory jeho priaznivcov na uhorskom kráľovskom dvore. Dovolím si však uviesť, že za veľmi dôležité považujem aj pôsobenie Žigmundovho okolia na neho, tak na českom, ako aj na uhorskom kráľovskom dvore práve v období jeho detstva a dospievania, teda v čase

predchádzajúcom bojom o uhorskú kráľovskú korunu. Karolom IV. zorganizovaná cieľavedomá výchova Žigmunda na českom kráľovskom dvore viedla k vybudovaniu silného sebavedomia a zároveň k vysokej úrovni vzdelania, hlavne v jazykovej rovine, čo Žigmund v budúcnosti veľmi zúžitkoval. Zároveň konfrontácia so zákulisným bojom a intrigami na uhorskom kráľovskom dvore určite ponaučili Žigmunda o potrebe veľkej prezieravosti pri výbere jeho najbližších spolupracovníkov a priateľov. Všetky tieto udalosti, ktoré zažíval Žigmund v prvých rokoch svojho života mali podľa môjho názoru veľký vplyv na jeho neskoršie rozhodnutia, poťažmo na jeho úspech pri obhájení jeho práva v otázke držby uhorskej kráľovskej koruny.

Nasledujúcim bádateľským počínom by bolo možné pokračovať v skúmaní obrazu ďalších etáp Žigmundovho života vo svetle uhorských kroník a predostretie úhlu pohľadu uhorských kronikárov na korunováciu Žigmunda Luxemburského rímskym a českým kráľom.
