FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Dagmar Gkoutisová

Název práce a bibliografické údaje: *Počiatky vlády Žigmunda Luxemburského na Uhorském tróne vo svetle uhorských kroník*, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2020, 51 s.

Autor posudku: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně
Metodologie práce velmi dobře
Koncepce a struktura práce výborně
Práce s prameny velmi dobře
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře
Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Téma práce je zvláště pro české prostředí zajímavé, už protože kroniky sepsané na uherském dvoře nejsou u nás často frekventovaným pramenem. Výběr analyzovaných kronik se řídil dobou svého vzniku, v případě Spišskosobotecké kroniky (2. pol. 15. stol.) též snahou poukázat na Zikmundův obraz ve zcela odlišném typu historiografického díla (včetně jazyka). Práce s kronikami, byť s pomocí jejich překladů do slovenštiny, je záslužná a zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce výborně
Stylistická a jazyková úroveň výborně
Přílohy (pokud jsou) nejsou Zvolte položku.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Paní Gkoutisová vložila do své práce velké úsilí, které postupem času přineslo své ovoce. V zaujetí „objevování“ pramenů ponechala poněkud stranou sekundární literaturu, nepodnikla podrobný heuristický výzkumu a spolehla se na větší syntézy a monografie, což ji patrně zavedlo až k trochu přímočarému směřování k negativnímu obrazu krále Zikmunda.

Vyzdvihnout lze autorčinu snahu charakterizovat použité kroniky z hlediska doby, prostředí a účelu jejich vzniku, byť již nebylo v možnostech bakalářské práce podrobněji charakterizovat historiografickou produkci uherského dvora v širších souvislostech; vhodné je také letmé srovnání se situací na pražském dvoře, kde v dané době srovnatelné oficiální kroniky chybí. Porážka u Nikopole (1396) jako mezník sledovaného období Zikmundovy vlády v Uhrách má bezpochyby své opodstatnění, ale i určitá úskalí při sledování hodnocení krále Zikmunda, která jsou ve vztahu k dané události vypjatě negativní (omluvy se hledaly obtížně, těžké byly nejen ztráty na životech, ale i na důvěře v sílu křižáckého vojska). Na druhou stranu si autorka otevřela cestu k možnému pokračování ve sledování kronikářského ztvárnění dalších zvrátů v osudu tohoto velkého Lucemburka, rozvést by mohla i podnětné upozornění na interpretaci skonu královny Marie a vyhasnutí anjouovského rodu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

- Vidí autorka nějaké možnosti pokračování ve výzkumu? Lze bádání rozšířit o další narativní prameny, případně využít prameny pragmatické (např. vydávaná Regesta Imperii Kaisers Sigismunds)?

- Je narativ osobnosti Zikmunda Lucemburského jednoznačný, v čem se liší český a uherský pohled. Nefunguje tady rozpor typu „můj hrdina, tvůj nepřítel“?

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a v případě jejího kladného vyznění navrhuji hodnotit známkou **výborně**

V Praze, dne 21. 8. 2020

Podpis Lenka Bobková